РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КИПРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
«08»  августа 2022 года                                                                                               № 15
с. Киприно
	Об утверждении Положения об оплате труда водителя администрации Кипринского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 16.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43 Устава муниципального образования Кипринский  сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края, Кипринский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
      1. Утвердить Положение об оплате труда водителя администрации Кипринского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края (приложение).

     2.Обнародовать настоящее решение в установленном  порядке на информационном стенде в администрации сельсовета, а также на информационном стенде в         с. Новоселовка, с. Омутское, с.Селезнево и  с. Сакмарино.
      3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на  постоянную  комиссию  Совета  депутатов  по  социально-экономическому  развитию,  бюджету и аграрным  вопросам.
Приложение: Положение об оплате труда водителя администрации Кипринского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края, на 5 л. в 1 экз.
Глава сельсовета                                                                                    М.П. Солобаева

Приложение

к решению Кипринского
сельского Совета депутатов

от «08» августа 2022 г. № 15
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда водителя администрации Кипринского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края
1.Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок, особенности и условия оплаты  труда водителя администрации Кипринского сельсовета Шелаболихинского района  Алтайского края (далее работника).
2. Нормативной основой Положения об оплате труда работника администрации Кипринского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края (далее – Положение) является Трудовой кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Положение распространяется на лиц, принятых на работу в администрацию Кипринского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края на основании  трудовых договоров, в том числе на внешних и внутренних совместителей.

2.Порядок и условия оплаты труда

1. Оплата труда работника производится из средств местного бюджета и устанавливается в решении Кипринского сельского Совета депутатов Шелаболихинского  района Алтайского края о бюджете сельсовета на очередной финансовый год (плановый период).
2. Оплата труда работника администрации Кипринского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края производится по  тарифной  ставке  (окладу)  Единой тарифной сетки по оплате труда.

Работнику выплачивается ежемесячная премия в размере  до 170 процентов  тарифной ставки (оклада), надбавка обслуживающему персоналу 50 тарифной ставки (оклада),  материальная помощь в размере  1/12 тарифной ставки (оклада).
3. Месячная  заработная  плата  работнику,  полностью  отработавшего  в этот     период  норму  рабочего  времени  и  выполнившего  нормы  труда  (трудовые  обязанности),  не  может  быть  ниже  минимального  размера  оплаты  труда,  установленного законодательством.

В случае если месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда  (трудовые  обязанности) в соответствии с условиями трудового договора, ниже минимального размера оплаты труда - работнику производится доплата до уровня минимального размера оплаты труда.

4.Оплата труда работника,  занятого по  совместительству,  а  также  на условиях  неполного  рабочего  времени  или  неполной  рабочей  недели,  производится  пропорционально отработанному времени.

5. В соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации за работу в  местностях  с  особыми  климатическими  условиями  к  денежному  содержанию (оплате труда)  работнику  устанавливается  районный  коэффициент  в  размере 15  процентов.

6. Конкретные  размеры  ежемесячных  и  иных  дополнительных  выплат  работнику устанавливаются главой сельсовета, утверждаются в штатном расписании и  оговариваются  в  трудовом  договоре  при  приеме  работника  на  работу,  в  дополнительном соглашении при изменении условий трудового договора, а также в муниципальных правовых актах, устанавливающих порядок поощрения работника.
При установлении конкретных размеров выплат учитываются:

объем возложенных должностных обязанностей;

сложность, напряженность, достижения в труде, усиленный режим работы;

квалифицированный подход к делу, качество и своевременность осуществления полномочий в соответствии с должностными обязанностями в пределах предоставленных прав;

степень дисциплинарной  и  должностной ответственности  за  порученный  участок работы и другое.

7. Условия оплаты труда, определенные трудовым договором, не  могут быть  ухудшены по сравнению с теми, которые установлены Положением.

3. Оплата труда в условиях, отклоняющихся от нормальных
1. Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы — не менее чем в двойном размере.

Сверхурочная работа с согласия работника вместо повышенной оплаты может  компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

2. Работа в  выходной  и  нерабочий праздничный день оплачивается не менее  чем в двойном размере в соответствии с положениями трудового законодательства  Российской Федерации.

С согласия работника, работавшего в выходной или нерабочий  праздничный  день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В  этом  случае  работа  в  нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а  день  отдыха  оплате не подлежит.

3. Оплата труда за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов по местному времени) производится в повышенном размере,  который  составляет  не менее  20  процентов часовой тарифной ставки (должностного оклада, рассчитанного  за  час  работы), за каждый час работы в ночное время.

4. При  невыполнении  работником  должностных  обязанностей по вине  работодателя оплата производится за фактически отработанное время,  но  не  ниже  средней заработной платы работника, рассчитанной за тот же период времени.

5. При невыполнении должностных обязанностей по причинам, не зависящим от администрации сельсовет и работника, за работником сохраняется не менее двух третей должностного оклада.
6. При  невыполнении  должностных обязанностей  по вине работника оплата  нормируемой  части  заработной  платы  производится  в  соответствии с объемом  выполненной работы.

7. Оплата  времени  простоя  производится  в  соответствии  с  положениями  трудового законодательства Российской Федерации.

4. Гарантии и компенсации

1. Часть отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению водителя может быть заменена денежной компенсацией.

При  суммировании  ежегодных  оплачиваемых  отпусков  или  перенесении  ежегодного  оплачиваемого  отпуска  на  следующий рабочий  год  денежной компенсацией  могут  быть  заменены  часть  каждого  ежегодного    оплачиваемого  отпуска, превышающая 28 календарных дней, или любое количество  дней из этой части.

Не  допускается  замена  денежной  компенсацией  ежегодного  основного  оплачиваемого отпуска и  ежегодных  дополнительных  оплачиваемых  отпусков  беременным женщинам и работникам в  возрасте  до  восемнадцати лет,  а  также  ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска  работникам,  занятым  на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, за работу в соответствующих условиях (за исключением выплаты денежной компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении.
2. При направлении работника в служебную командировку ему гарантируется сохранение места работы (должности) и среднего заработка, а также возмещение  расходов, связанных со служебной командировкой: расходы по проезду, расходы по найму жилого помещения, дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного  жительства  (суточные),  иные  расходы,  произведенные  работником с разрешения или ведома работодателя.

3. Гарантии и компенсации работникам, совмещающим работу с обучением, предоставляются в соответствии со статьями 173 - 177 Трудового кодекса Российской Федерации.

4. Гарантии и компенсации работникам, связанные с расторжением трудового договора, предоставляются в  соответствии  с  главой  27  Трудового кодекса Российской Федерации.

5. При временной нетрудоспособности работника ему выплачивается пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с федеральным законом.

6. В случае  смерти  работника  его  семье  производится  выплата  единовременного пособия в размере  единовременного  пособия  на  погребение,  выплачиваемого за  счет средств фонда социального страхования.

5. Порядок начисления и выплаты заработной платы
1. Табели учета  рабочего  времени  заполняет  уполномоченное  лицо,  подписывает  глава Кипринского  сельсовета Шелаболихинского района Алтайского
2. Табели  учета  рабочего  времени,  служебные  записки  и  иные документы,  связанные с начислением заработной платы, представляются не позднее последнего рабочего  дня  каждого  месяца  в  централизованную  бухгалтерию  Комитета по  финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Шелаболихинского  района Алтайского края.

3. Ответственность за правильность учета рабочего времени  и  начисления заработной платы несет  глава Кипринского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского  края.

4. Выплата заработной платы работнику производится администрацией сельсовета в денежной форме в валюте Российской Федерации (в рублях).
5. Заработная плата выплачивается работнику путем перечисления денежных средств на банковский счет работника, указанный в заявлении работника. Работник вправе заменить кредитную организацию, в которую должна быть переведена заработная плата, сообщив в письменной форме работодателю об изменении реквизитов для перевода заработной платы не позднее, чем за пятнадцать календарных дней до дня выплаты заработной платы.

6. Заработная плата выплачивается работникам каждые полмесяца: 15-го и 30-го числа каждого месяца:

30-го числа  выплачивается  первая  часть  заработной  платы  работника  за  текущий месяц в размере не менее 50 процентов заработной платы;

15-го числа месяца, следующего за расчетным, производится полный расчет с  работником, с выдачей расчетного листка, оформленного в соответствии с требованиями  ТК РФ.
При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.

7. Оплата отпуска работникам производится не позднее, чем за три дня до его начала.

8. При  выплате  заработной платы  каждому работнику выдается расчетный  листок с указанием составных частей заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, с указанием размера и оснований произведенных удержаний, а также общей денежной суммы, подлежащей к выплате. Форма расчетного листка утверждается распоряжением администрации сельсовета.

9. При прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя,  производится  в  день  увольнения  работника.  Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете.

10. Заработная плата, не  полученная  ко  дню  смерти работника,  выдается  членам его семьи или лицу, находившемуся  на  иждивении умершего  на  день  его  смерти. Выдача заработной платы производится не позднее недельного срока со дня подачи работодателю соответствующих документов.

6. Индексация заработной платы
1.В целях обеспечения повышения уровня реального содержания заработной  платы производится ее индексация в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги.

2. Индексация  заработной  платы  производится  в  порядке, установленном  трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

7. Порядок премирования
1.Работодатель поощряет работника, добросовестно исполняющего трудовые обязанности, путем выдачи премии.

2. При наличии финансовых возможностей  за  счет  экономии фонда оплаты  труда по  решению  работодателя могут выплачиваться:  единовременные  премии

в течение года, премии по итогам работы за год.

3 Конкретный размер премии устанавливается распоряжением администрации сельсовета.

8. Ответственность работодателя
1. За задержку выплаты заработной платы и другие нарушения оплаты труда работодатель  несет  ответственность  в  соответствии  с  Трудовым кодексом  Российской Федерации и иными федеральными законами.
2. В случае задержки выплаты заработной  платы на  срок  более  15 дней работник имеет право, известив работодателя в письменной форме,  приостановить работу  на  весь  период  до  выплаты  задержанной  суммы.   Указанное  приостановлением работы  считается  вынужденным  прогулом,  при  котором  за работником сохраняется должность и заработная плата.

9. Прочие условия
1. Положение  вступает  в  силу  с  момента  его  утверждения и  действует  бессрочно.

2. Положение применяется к трудовым отношениям,  возникшим  до  его  вступления в действие, в части улучшения положения работников.

3. Текст Положения подлежит доведению до сведения работников.

4. Контроль  за  соблюдением Положения,  а  также  решение вопросов,  возникающих при его применении, возлагается  на главу  Кипринского  сельсовета.